
1 

 

                
REPUBLIKA HRVATSKA 
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA 
Upravni odjel za poljoprivredu, 
ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode 
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode 
 

Zagrebačka 44, 44000 Sisak 
Tel.: 044 550 190, 500 019 
 

KLASA: UP/I-351-02/21-10/07 
URBROJ: 2176-09-22-9 
 

Sisak, 16. rujna 2022. godine 
 

Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode Sisačko-moslavačke 
županije, Odsjek za zaštitu okoliša i prirode, temeljem članka 46. stavka 2. i članka 48. stavka 5. 
Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine”, broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19) povodom zahtjeva 
Općine Sunja, Trg kralja Tomislava 3, Sunja, OIB 42109890167, u postupku Prethodne ocjene 
prihvatljivosti za ekološku mrežu „IV. izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Sunja“, 
donosi 
 

R J E Š E NJ E 
 

I. Da su „IV. izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine Sunja“, prihvatljive za 
ekološku mrežu. 
 

II. Ovo rješenje se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije. 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 

Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-moslavačke 
županije, Odsjek za zaštitu okoliša i prirode zaprimio je 21. listopada 2021. godine zahtjev Općine 
Sunja, Trg kralja Tomislava 3, Sunja, OIB 42109890167 za provedbu postupka Prethodne ocjene 
prihvatljivosti za ekološku mrežu „IV. izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Sunja“, 
(dalje u tekstu: Plan). 
 

U provedbi postupka ovaj Upravni odjel je razmotrio predmetni zahtjev, priloženu 
dokumentaciju, podatke o ekološkoj mreži (područja ekološke mreže, područja očuvanja značajna 
za vrste i stanišne tipove) te je utvrdio sljedeće: 
 

Razlog izrade Plana je stvaranje potrebnih prostorno-planskih preduvjeta unutar granica 
obuhvata Plana kojima će se doprinijeti svrhovitom korištenju prostora u funkciji  ravnomjernog i 
održivog gospodarskog i društvenog razvoja. 

 

Izmjenama i dopunama Plana prema potrebi će se proširiti građevinska područja naselja i 
površine izvan područja naselja uskladit će se s važećim Prostornim planom Sisačko-moslavačke 
županije („Službeni glasnik Sisačko-moslavačke županije, broj 4/01, 12/10, 10/17, 12/19 i 23/19 - 
pročišćeni tekst). Također će se površine i linijske trase infrastrukturnih sustava uskladiti s 
postojećim i planiranim površinama i trasama iz Županijskog prostornog plana. Nositelj ne 
očekuje veća usklađenja sa zahtjevima javno pravnih tijela osim onih vezano uz zakonske 
propise, dok su izmjene temeljem razmatranja prijedloga i inicijative pravnih i fizičkih osoba 
prvenstveno vezane uz zakonske propise. Izmjena prikaza infrastrukturnih sustava odnosi se na 
evidentiranje izgrađenog stanja (prikaz postojećih i planiranih vodova i građevina). U postupku 
izrade II. izmjena i dopuna Prostornog plana Sisačko-moslavačke županije izrađena je Strateška 
studija utjecaja na okoliš i ocjena prihvatljivosti za ekološku mrežu. 
 

Unutar obuhvata Plana nalaze se područja ekološke mreže (Uredba o ekološkoj mreži i 
nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, „Narodne novine", broj 



2 

 

80/19), Područje očuvanja značajno za ptice (POP) HR1000004 Donja Posavina te Područje 
očuvanja značajno za vrste i stanišne tipove HR2000420 Sunjsko polje, HR2001311 Sava 
nizvodno od Hrušćice i HR2001342 Područje oko špilje Gradusa. 
 

Sukladno članku 48. stavku 3. Zakona o zaštiti prirode ovaj Upravni odjel je zatražio 
mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za zaštitu okoliša i prirode 
dopisom KLASA: UP/I-351-02/21-10/07, URBROJ: 2176/01-08/13-21-2 od 20. listopada 2021. o 
mogućnosti značajnih negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke 
mreže. 25. veljače 2022. godine elektroničkom poštom je od Ministarstva gospodarstva i održivog 
razvoja, Zavoda za zaštitu okoliša i prirode zaprimljen zahtjev za nadopunom KLASA: 612-07/21-
38/1216, URBROJ: 517-12-2-3-2-21-2 od 25. veljače 2022., a nakon čega je ovaj Upravni odjel 
donio Zaključak KLASA: UP/I-351-02/21-10/07, URBROJ: 2176-09-22-4 od 28. veljače 2022. 
kojim je zatražena nadopuna vezano za dostavu kartografskog prikaza svih elemenata Plana, a 
koji se mijenjaju ili unose temeljem usklađivanja s prostornim planom Županije, usklađivanja sa 
zahtjevima javnopravnih tijela, prijedloga i inicijativa pravnih i fizičkih osoba, korekcija 
građevinskih područja naselja i izdvojenih građevinskih područja izvan naselja, korekcija 
infrastrukturnih koridora te izmjena Plana sukladno razmatranju prijedloga i inicijative Općine te 
drugih izmjena, kao i obrazloženja hoće li se temeljem javne rasprave u Plan unositi novi sadržaji 
koji su smješteni unutar područja ekološke mreže ili bi na nju mogli imati utjecaj. Sukladno 
trženom 14. travnja 2022. godine Općina Sunja je dostavila nadopunu koja je dopisom KLASA: 
UP/I-351-02/21-10/07, URBROJ: 2176-09-22-2 od 14. travnja 2022. godine dostavljena 
Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, Zavodu za zaštitu okoliša i prirode, a od kojeg je 
20. srpnja 2022. godine zaprimljeno mišljenje u kojem se između ostalog navodi sljedeće: 
 

Planom je predviđena izmjena građevinskih područja  ukupne površine 7,8 ha od čega je 
0,43 ha unutar (POVS) HR2000420 Sunjsko polje i 0,2 ha unutar HR2001342 Područje oko špilje 
Gradusa, a 2,62 ha unutar (POP) HR1000004 Donja Posavina. S obzirom na površinu i rubni 
smještaj odnosno smještaj izvan obuhvata ciljnih stanišnih tipova i pogodnih staništa ciljnih vrsta, 
može se isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja na POVS u obuhvatu Plana. Izmjene 
unutar HR1000004 Donja Posavina zahvaćaju pretežito komplekse kultiviranih parcela i 
poljoprivredna zemljišta s većim područjem prirodne vegetacije, koje predstavljaju staništa 
pogodna za ciljne vrste ptica koje su svojim ekološkim zahtjevima vezane uz otvorena i mozaična 
staništa. S obzirom na ukupnu površinu njihovih pogodnih staništa unutar (POP) HR1000004 
Donja Posavina (više od 40.100 ha), može se isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja 
na ciljne vrste ptica ovog područja ekološke mreže. Vezano uz planirane izvore obnovljive 
energije, sukladno Planu, solane elektrane moguće je smještati unutar zona proizvodne namjene 
na izdvojenom građevinskom području izvan naselja, a solarne kolektore i fotonaponske ćelija na 
krovove i pročelja zgrada pod uvjetom da se radi o proizvodnji električne energije koja se 
prvenstveno koristi za vlastite potrebe. Postava fotonaponskih ćelija na stupovima moguća je 
samo unutar zona proizvodne namjene. S obzirom na to da se planira postavljanje solarnih 
elektrana unutar postojećih građevinskih područja i proizvodnih zona, može se isključiti 
mogućnost njihovog značajnog negativnog utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja 
ekološke mreže. U Plan se ucrtavaju trase međunarodnih visokonaponskih dalekovoda temeljem 
PP SMŽ. Na kartografskom prilogu Plana su prikazane lokacije planiranih hidroelektrana na rijeci 
Sunji na mjestima postojećih mlinova. Sukladno Planu moguće je planirati nove mlinice i male 
hidroelektrane i na drugim povoljnim lokalitetima. Planirane lokacije malih hidroelektrana 
(postojeći mlinovi) smještene su izvan (POVS) HR2000420 Sunjsko polje, a unutar (POP) 
HR1000004 Donja Posavina. S obzirom na to da se radi o prenamjenama postojećih mlinica ne 
očekuju se nove pregrade ili promjene hidrološkog režima koje bi mogle imati značajan negativan 
utjecaj na ciljne vrste i stanišne tipove HR2000420 Sunjsko polje). Sukladno Planu, gospodarskim 
djelatnostima podrazumijevaju se uz poslovne građevine i proizvodni pogoni čiste industrijske i 
druge proizvodnje, servisne i zanatske djelatnosti, skladišta i servisi, klaonice i sve vrste elektrana 
na obnovljive izvore energije (sunčeva energija, vjetar, bioenergane, kogeneracijska postrojenja), 
termoelektrane, toplana te poljoprivreda. Također, Plan postavlja uvjete vezano uz povezivanje, 
odnosno priključak planiranih proizvođača iz obnovljivih izvora energije (vjetroelektrane, 
energane na biomasu, solarne elektrane, kogeneracije itd.). Plan predviđa istražni prostor 



3 

 

„Eksploatacijsko polje Velika Gradusa" površine nešto manje od 25 ha. Ovo polje smješteno je 
unutar područja ekološke mreže HR2001342 Područje oko špilje Gradusa čije su ciljne vrste 
dugokrili pršnjak (Miniopterus schreibersii) i južni potkovnjak (Rhinolophus euryale). Cilj očuvanja 
za dugokrilog pršnjaka je očuvana porodiljna kolonija u brojnosti od najmanje 50 do 100 jedinki, 
a za južnog potkovnjaka očuvana migracijska populacija u brojnosti od najmanje 50 do 70 jedinki 
i skloništa. Za obje navedene vrste cilj očuvanja uključuje špilju Gradusa, koja predstavlja 
sklonište za navedene populacije, te očuvana pogodna lovna staništa u zoni od 1810 ha 
(bjelogorične šume, močvarne šume, šikare i druge strukture te stare voćnjake). Sukladno 
navedenom nije moguće isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja navedenog 
eksploatacijskog polja vezano uz uznemiravanje kolonija ciljnih vrsta šišmiša unutar špilje 
Gradusa te prilikom ishrane, kao ni zauzimanja staništa pogodnih za hranjenje odnosno njihovo 
napuštanje zbog uznemiravanja. 

 

Zaključno, u predmetnom mišljenju se navodi: „uz isključivanje istražnog prostora Velika 
Gradusa iz Plana može se isključiti mogućnost njegovog značajnog negativnog utjecaja na ciljeve 
očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže. Ukoliko to nije moguće, potrebno je provesti 
Glavnu ocjenu Plana zbog mogućeg značajnog negativnog utjecaja istražnog prostora 
„Eksploatacijsko polje Velika Gradusa" na područje ekološke mreže HR2001342 Područje oko 
špilje Gradusa.“.  

 

U provedbi postupka ovaj Upravni odjel je razmotrio predmetni zahtjev, dostavljenu 
dokumentaciju, podatke o ekološkoj mreži (područja ekološke mreže, ciljne vrste i stanišne 
tipove) i prethodno navedeno mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za 
zaštitu okoliša i prirode te vezano za mogući značajni negativni utjecaj istražnog prostora 
„Eksploatacijsko polje Velika Gradusa" na područje ekološke mreže HR2001342 Područje oko 
špilje Gradusa utvrdio da predmetni istražni prostor nije predmet IV. izmjena i dopuna Prostornog 
plana uređenja Općine Sunja, uvidom u Odluku o izradi IV. izmjena i dopuna Prostornog plana 
uređenja Općine Sunja („Službeni vjesnik“, broj 25/21, članak 4., 5., 6. i 7.) i Prostorni plan 
uređenja Općine Sunja („Službeni vjesnik“, broj 8/04, 22/15, 77/18, 54/19-pročišćeni tekst i 
79/20) u kojem se u članku 62. stavku 6. navodi: „Planirani istražni prostor Velika Gradusa“ nalazi 
se unutar područja očuvanja ekološke mreže „HR2001342 Područje oko špilje Gradusa“ 
značajnog za vrste i stanišne tipove, te će se mogućnost istraživanja mineralne sirovine odrediti 
po završetku postupka procjene utjecaja na okoliš i postupka glavne ocjene prihvatljivosti za 
ekološku mrežu.“. 

 

Isto tako uvidom u Prostorni plan Sisačko-moslavačke županije ("Službeni glasnik Sisačko-
moslavačke županije", broj 4/01, 12/10, 10/17, 12/19 i 23/19-pročišćeni tekst) u dijelu Odredbe 
za provedbu, poglavlje 1.3.6. Iskorištavanje mineralnih sirovina, između ostalih odredbi navodi se 
odredba: „Istraživanja na istražnim prostorima mineralnih sirovina koja se nalaze u zaštićenim 
dijelovima prirode i ekološkoj mreži ne smiju se provoditi bez ishođenja dopuštenja, odnosno 
provođenja postupka ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, sukladno posebnim propisima o 
zaštiti prirode.“. 

 

Analizom mogućeg utjecaja, a obzirom na sve navedeno, ovaj Upravni odjel smatra da 
provedba Plana neće značajno utjecati na održavanje, odnosno postizanje ciljeva očuvanja 
područja ekološke mreže (POP) HR1000004 Donja Posavina propisane Pravilnikom o ciljevima 
očuvanja i mjerama očuvanja ciljnih vrsta ptica u područjima ekološke mreže („Narodne novine“, 
broj 25/20 i 38/20), kao niti na ciljeve očuvanja i cjelovitost (POVS) HR2000420 Sunjsko polje, 
(POVS) HR2001311 Sava nizvodno od Hrušćice i (POVS) HR2001342 Područje oko špilje Gradusa 
pa se Prethodnom ocjenom može se isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja na ciljeve 
očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, pa se smatra da je Plan prihvatljiv i nije potrebno 
provesti postupak Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu. 
 

Slijedom navedenog i sukladno članku 48. stavku 5. istog članka Zakona o zaštiti prirode, 
te primjenom članka 46. stavka 2. istog Zakona, riješeno je kao u izreci. 
 

Sukladno odredbama članka 46. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode Upravno tijelo provodi 
Prethodnu ocjenu i Glavnu ocjenu za strategije, planove i programe koji se pripremaju i/ili donose 



4 

 

na lokalnoj razini, kao i za one koji se pripremaju i/ili donose na lokalnoj razini, a za koje je 
posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena obveza strateške procjene ili 
ocjene o potrebi strateške procjene. 
 

Sukladno odredbama članka 48. stavka 5. istog zakona, ako nadležno tijelo isključi 
mogućnost značajnih negativnih utjecaja strategije, plana ili programa na ciljeve očuvanja i 
cjelovitost područja ekološke mreže, donosi rješenje da je strategija, plan ili program prihvatljiv 
za ekološku mrežu. 
 

Sukladno odredbama članka 51. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 48. 
stavka 5. se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije. 
 

U p u t a  o  p r a v n o m  l i j e k u: 
 

Protiv ovog Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, u 
roku od petnaest (15) dana od dana dostave Rješenja. 
 

 Žalba se predaje Upravnom odjelu za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode 
Sisačko-moslavačke županije, Zagrebačka 44 u Sisku, pisano, neposredno ili poštom, a može se 
izjaviti i usmeno u zapisnik.  
 

 Sukladno članku 8. stavku 1. točki 1. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine", 
broj 115/16) podnositelj zahtjeva je oslobođen plaćanja upravnih pristojbi. 
 
 

PROČELNICA 
 
 
 

Anita Sinjeri-Ibrišević, dr.med.vet., v.r. 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

DOSTAVITI: 
1. Općina Sunja, Općinski načelnik, Trg kralja Tomislava 3, P.P. 1, 44210 Sunja 

2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Radnička  cesta 80, 10000 Zagreb 
3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, I. K. Sakcinskog 26, 44000 Sisak 

4. U spis predmeta 

 

 


